اندیشه‌های اصلاح‌گرانه وی در حوزه‌های علمی و دینی و اهتمام به امور اجتماعی - فرهنگی و وحدت و یکپارچگی امت اسلامی، به گونه‌ای بود که زبان تحسین همه را برانگیخت. در این نوشتار کوتاه، به معرفی این شخصیت تقریبی می‌پردازیم.

۱- ولادت و تحصیل علم

در شهر مراغه از استان سوهاج، در خانواده‌ای علاقه‌مند به علم و دانش در تاریخ ۱۸۸۱/۳/۵ م (و به قولی نهم مارس ۱۸۸۱ مطابق با ۱۲۹۸ هجری قمری) پسری به دنیا آمد که اسمش را محمد مصطفی گذاشتند.

در نوجوانی قرآن کریم را حفظ کرد و سپس وارد دانشگاه الازهر شد و از اساتید بزرگ آن بهره‌ها برد. وی از نظر سنی جوان‌ترین شخصی است که به درجه علمی «العالمیة» رسیده است. محمد مصطفی در میان سایر دانش‌پژوهان نفر اول بود و در سال ۱۳۲۲ هـ ق / ۱۹۰۴ م. در سن ۲۳ سالگی نزد استاد امام محمد عبده و دیگر علما امتحان داده و از عهده آن به خوبی برآمد و پس از آن، مناصب مختلفی را در الازهر به عهده گرفته است.

* استادیار، مدرس حوزه و دانشگاه، عضو هیئت علمی مرکز جهانی علوم اسلامی.

۲- ویژگی‌های اخلاقی

استاد مراغی از حافظه قوی برخوردار و با هوشمندی ذاتی به استقلال فکری مشهور بود.

او تأکید می‌نمود که پیشرفت علمی و فلسفی قدرت جلوگیری از جنگ و درگیری را ندارد و جهان پیشرفته علمی، شاهد وحشی‌گری و جنایت است و فقط اسلام می‌تواند انسان‌ها را از جنگ و خون‌ریزی باز دارد.

ج) دکتر محمد نایل رئیس پیشین دانشکده زبان عربی و دوست امام مراغی:
استاد مراغی یک انقلابی بود که در مسیر حق از کسی هراس نداشت.

۵- مسئولیت‌های اجرایی و علمی

۱- شیخ مراغی پس از فارغ‌التحصیلی در سال ۱۳۲۲ هـ / ۱۹۰۴ م، از سوی استادش شیخ محمد عبده به سمت قاضی منصوب شد تا در شهر «دقله» کشور سودان به امر قضاوت بپردازد. وی این مسئولیت را پذیرفت و تا سال ۱۹۰۷ م (به مدت سه سال) به امر قضا اشتغال داشت و از آن‌جا که حاکم نظامی انگلیس در سودان، به طور مداوم مخالفت و کارشکنی می‌کرد، وی از سمت خویش استعفا داد و به مصر برگشت.